101. XII. *Les deux Époux sont cette forme dans leurs intimes, et par suite dans les choses qui en dérivent, selon que les intérieurs de leur mental ont été ouverts.* Il y a trois choses dans lesquelles consiste tout homme, et qui se suivent en ordre chez lui, l'Âme, le Mental et le Corps ; son intime est l'Âme, son moyen est le Mental, et son dernier est le Corps : tout ce qui influe du Seigneur dans l'homme influe dans son intime, qui est l'Âme, et descend de là dans son moyen, qui est le Mental, et par celui-ci dans son dernier, qui est le Corps ; le Mariage du bien et du vrai influe ainsi du Seigneur chez l'homme, immédiatement dans son âme, et de là passe vers les choses qui en dérivent, et par celles-ci vers les extrêmes ; et ainsi conjointes toutes ces choses constituent l'Amour conjugal : d'après l'idée de cet influx, il est évident que les deux Époux sont cette forme dans leurs intimes, et par suite dans les choses qui en dérivent.

102. Mais que les Époux deviennent cette forme selon que les intérieurs de leur mental ont été ouverts, c'est parce que le Mental est successivement ouvert depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse la plus avancée ; car l'homme naît corporel, et à mesure que le Mental est ouvert le plus près au-dessus du Corps il devient rationnel ; et de même que ce rationnel est purifié et comme décanté des illusions qui influent des sens du corps, et des convoitises qui influent des amorces de

la chair, de même est ouvert le Rationnel, et cela se fait uniquement par la sagesse ; et quand les intérieurs du mental rationnel ont été ouverts, alors l'homme devient une forme de la sagesse, et cette forme est le réceptacle de l'amour vraiment conjugal. « La sagesse qui constitue cette forme, et reçoit cet amour, est une sagesse rationnelle et en même » temps une sagesse morale ; la sagesse rationnelle regarde » les vrais et les biens qui apparaissent intérieurement dans » l'homme, non comme siens, mais comme influant du Sei- » gneur ; et la sagesse morale fuit les maux et les faux » comme des lèpres, surtout les lascivités, qui souillent son » amour conjugal. »

\* \* \* \* \*

103. A ce qui précède j'ajouterai deux MÉMORABLES. PREMIER MÉMORABLE : Un matin, avant le lever du soleil, je portai mes regards vers l'Orient dans le Monde spirituel, et je vis quatre Cavaliers sortir, comme s'ils volaient, d'une nuée éclatante par la flamme de l'aurore ; sur les têtes des Cavaliers étaient des casques à aigrettes, sur leurs bras comme des ailes, et autour de leur corps de légères tuniques de couleur orange ; ainsi vêtus comme pour une prompte course, ils se soulevaient et laissaient flotter les rênes sur la crinière des chevaux, qui ainsi couraient comme s'ils avaient eu des ailes aux pieds : je suivais de la vue leur course ou leur vol dans l'intention de connaître où ils allaient ; et voici, trois Cavaliers prirent leur direction vers trois plages, à savoir, le Midi, l'Occident et le Septentrion ; et le quatrième, après un court espace à l'Orient, s'arrêta. Étonné de cela, je regardai vers le Ciel, et je demandai où allaient ces Cavaliers, et je reçus cette réponse : « Vers les Sages des Royaumes de l'Europe, qui jouissent d'une raison saine et d'une grande pénétration dans l'examen des choses, et ont eu parmi les leurs une réputation de génie, afin qu'ils viennent et développent le secret concernant L'ORIGINE DE L'AMOUR CONJUGAL, ET SA VERTU OU PUISSANCE. » Et l'on me dit du Ciel : « Attends un peu, et tu verras vingt-sept Chars, dont trois occupés par des Espagnols,